
                                                                                                                                54833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 822
Istanza AUTAMB-31-2023 con oggetto “Utilizzo dei reflui trattati e affinati per le operazioni di antincendio 
boschivo e riuso ambientale del SIC “Bosco Difesa Grande” di Gravina in Puglia. CUP H82H17000170001” - 
IDVIA0818 - Proponente: Comune di Gravina AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 
e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto del parere tecnico, del parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per la Città Metropolitana di Bari in versione con gli omissis a tutela dei dati personali, allegato al 
presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

2. di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto 
AUTAMB-31-2023 con oggetto “Utilizzo dei reflui trattati e affinati per le operazioni di antincendio 
boschivo e riuso ambientale del SIC “Bosco Difesa Grande” di Gravina in Puglia. CUP H82H17000170001” 
Proponente: Comune di Gravina, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95;

Prescrizioni:
− siano attuate tutte le misure di mitigazione previste in progetto;
− siano attuate tutte le misure di mitigazione previste in progetto;
− le condotte e le reti di alimentazione e di irrigazione siano realizzate al di sotto di viabilità e di 
sentieri esistenti, o da ripristinare, ovvero in aree già soggette a costipamento;
− sia previsto il mantenimento dello sterrato lungo i sentieri non asfaltati;



54834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

− durante le fasi di realizzazione delle opere siano evitate, in aree esterne a quelle di intervento, le 
trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea, nonché la rimozione degli elementi antropici, 
seminaturali e naturali caratterizzanti il paesaggio agrario ponendo attenzione all’organizzazione 
del cantiere; inoltre, in fase di cantiere, al fine di evitare impatti diretti e/o indiretti sul contesto 
paesaggistico esistente e sulle sue componenti dovrà essere garantito:
a) la limitazione dei movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) per non modificare in maniera 
significativa l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel contempo l’assetto 
idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento;
b) l’allontanamento e il deposito dei materiali di risulta rivenienti dalle operazioni di scavo nelle 
pubbliche discariche;
c) al termine dei lavori, il ripristino dello stato dei luoghi, al fine di agevolare la ricomposizione dei 
valori paesistici del sito;
Prescrizioni per il laghetto di accumulo:
− sia realizzata un’area di forma irregolare (per esempio attraverso creazione di penisole che si 
protendono verso lo specchio d’acqua) con l’incremento della lunghezza delle zone di sponda, in un 
sistema a morfologia frastagliata. Il maggiore sviluppo longitudinale e conseguente frastagliamento 
delle sponde, determina, infatti, l’aumento dei siti di nidificazione, la diminuzione delle possibilità di 
disturbo reciproco e riduce, quindi, la frequenza delle dispute territoriali fra le varie coppie di volatili;
− sia realizzato il fondale di tale area di forma irregolare con livello di acqua variabile da pochi 
centimetri a qualche metro per consentire la penetrazione diversificata della luce e, di conseguenza, 
lo sviluppo di molteplici forme vegetali. Ciò, di fatto, costituisce un notevole incremento delle fonti 
trofiche vegetali e animali disponibili per i diversi gruppi di uccelli (anatre di superficie, tuffatrici, limicoli, 
trampolieri, ecc.). L’intervento di differenziazione dei fondali può avvenire ad esempio tramite piccoli 
movimenti di escavazione a profondità gradualmente variabile dal centro verso l’esterno della zona 
umida fino ad un allagamento dei terreni marginali. Si potranno così formare aree che permettono di 
migliorare le condizioni di nidificazione e di sosta per diverse specie di avifauna riducendo le possibilità 
di predazione da parte di animali terrestri.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 0433477/2024 del 09.09.2024 (ALLEGATO A) della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari:

− “durante le operazioni di demolizione della torretta di segnalazione siano messe in opera tutte le 
cautele necessarie per garantire la stabilità delle strutture originarie, provvedendo alla messa in opera 
dei necessari sistemi di sostegno;
− le nuove aperture all’interno delle strutture più recenti del complesso della caserma siano realizzate 
con le stesse dimensioni e forme delle aperture della parte storica, rispettando gli allineamenti, al fine 
di consentire un migliore inserimento nei prospetti;
− l’idrolavaggio previsto dalla voce 73 del CME (cfr F0348AR15A_Elaborati tecnicoeconomici_
Computo metrico estimativo_20230321105449005) sia eseguito a bassa pressione al fine di preservare 
la patina naturale delle murature. Il grado di pulizia sia concordato con funzionari della Soprintendenza;
− gli interventi di cuci e scuci siano realizzati con materiali simili a quelli costituenti le murature, al 
fine di ricostituire la continuità strutturale;
− le cromie finali siano concordate con funzionari di questa Soprintendenza previa realizzazione di 
idonee campionature;
− non siano utilizzati idrorepellenti a base di organopolisillosani oligomerici, (voce 76 del CME) 
in quanto tali prodotti non risultano compatibili con la natura chimica delle pietre tipiche dell’area 
murgiana. Per la realizzazione di un eventuale strato idrorepellente siano utilizzati altri materiali a 
seguito di consulenza con un restauratore abilitato;
- sia verificato tramite esecuzione di saggi se al di sotto dell’attuale piano di copertura sia presente 
una pavimentazione antica da recuperare e restaurare. Dell’esito di tali saggi sia data immediata 
comunicazione a questa Amministrazione, al fine di poter fornire le necessarie e ulteriori indicazioni 
per la corretta esecuzione dei lavori;
− le coperture della torretta siano realizzate con sistemi simili a quelli della parte più antica del 



                                                                                                                                54835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

manufatto;
− i nuovi infissi siano realizzati in legno nel rispetto delle tecniche costruttive tradizionali;
− siano sostituiti tutti gli infissi metallici esistenti non coerenti con le caratteristiche costruttive 
tradizionali;
− per tutti gli impianti siano usate le tracce esistenti senza crearne di nuove nelle murature 
storiche. Eventuali allacci, soprattutto degli impianti idrico e fognante, dovranno essere collocati in 
corrispondenza delle murature di nuova realizzazione o all’interno di controfodere in cartongesso o 
laterizio, al fine di non realizzare nuovi scassi nelle murature, preservandone la continuità strutturale;
− eventuali nuovi collegamenti orizzontali degli impianti siano realizzati in corrispondenza di nicchie 
o aperture al fine di non interessare con nuovi scassi le murature antiche;
− i quadri elettrici e i collettori dovranno essere collocati o utilizzando le tracce esistenti o
− all’interno di nicchie o su murature di nuova costruzione, al fine di non interessare murature 
antiche e comprometterne la continuità strutturale;
− tutti gli interventi sul manto di copertura siano realizzati nel rispetto delle norme vigenti in materia 
di difesa dell’avifauna, considerando che l’area interessata ricade all’interno di un’area SIC;
− nella realizzazione del nuovo manto di copertura siano utilizzate soluzioni tecniche che favoriscano 
la biodiversità, come la posa in opera di elementi aperti per la nidificazione di passeriformi;
− nessun intervento sia realizzata all’interno dell’area della ex base dei missili Nato;
− i lavori di scavo, esclusi quelli nell’area della Caserma, dovranno essere effettuati con sorveglianza 
archeologica continuativa sino al banco roccioso, qualora interessato dalle quote di progetto;
− qualora nel corso delle operazioni di scavo si intercettassero strutture e/o depositi archeologici, ai 
sensi degli art. 28, 88, 90, 175 del D. L.vo 42/2004, degli artt. 822, 823 e 826 del Codice Civile, nonché 
dell’art. 733 del Codice Penale, i lavori dovranno essere immediatamente sospesi e ne dovrà essere data 
contestuale comunicazione a questa Soprintendenza, che si riserva di richiedere l’esecuzione, a carico 
della Committenza, di approfondimenti e scavi archeologici, anche in estensione, affinché si stabilisca 
la natura e l’entità del deposito archeologico. All’esito di tali approfondimenti, questa Soprintendenza 
potrà avviare i provvedimenti di tutela di competenza e richiedere varianti al progetto originario per 
garantire la salvaguardia delle eventuali testimonianze antiche messe in luce;
− questa Soprintendenza si riserva di adottare i provvedimenti più opportuni per la messa in sicurezza 
e la tutela delle evidenze archeologiche eventualmente evidenziate nel corso dei lavori”.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP unitamente all’allegato in versione con gli omissis a 
tutela dei dati personali ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2023;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
− alla Città Metropolitana di Bari;
− al Comune di Gravina
− alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari;
− alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



54836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

2023 con oggetto “Utilizzo dei reflui trattati e affinati

di Gravina in Puglia. CUP H82H17000170001” 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, 
l’art. 146;

l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prev

ilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del 
PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;
l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di 

oggetto, l’avvenuta pubblicazione del progetto sul sito web dell'Autorità Competente e ha 

ai sensi dell’art. 27 bis comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e ha convocato la Conferenza di 

Paesaggio ha trasmesso il parere di competenza chiedendo al proponente di “

“Boschi”, anche in “Area di rispetto dei boschi” e possibilmente al di fuori delle aree 
”;



                                                                                                                                54837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

l’attivazione della procedura di deroga paesaggistica

la proposta di accoglimento della domanda, ai sensi comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 
42/2004, proponendo il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95

ha trasmesso il parere favorevole con prescrizioni ai sensi dell’art. 

a proposta consiste nell’utilizzo delle acque reflue depurate dall’impianto depurativo di 
li incendi boschivi per il “Bosco Difesa 

Grande”. Allo scopo è prevista la realizzazione di un laghetto che permetterà di soddisfare 
le esigenze di riserva idrica sia per il servizio antincendio sia per l’alimentazione 
dell’impianto di subirrigazione dei cosiddetti “sentieri freddi”, ovvero una serie di piste già 

etazione esistente, risulta in contrasto con le prescrizioni di cui all’art. 62 delle NTA 

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: 
“Le opere pubbliche o di pubblica utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.



54838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

“ 2023 con oggetto “Utilizzo dei reflui trattati 

Grande" di Gravina in Puglia. CUP H82H17000170001” 
” di cui all’oggetto

impronta informatica secondo l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

al fine di rilasciare l’autorizzazione paesaggistica 

– –

2023 con oggetto “Utilizzo dei reflui trattati e affinati pe

Grande" di Gravina in Puglia. CUP H82H17000170001” Proponente: Comune di 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA









                                                                                                                                54839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



 sia realizzata un’area di forma irregolare (per esempio attraverso creazi
penisole che si protendono verso lo specchio d’acqua) con l’incremento della 

l’aumento dei siti di nidificazione, la diminuzione delle possibilità di disturbo 



ecc.). L’intervento di differenziazione dei fondali può avvenire ad esempio tramite 

l’esterno della zona umida fino ad un allagamento dei terreni marginali. Si potranno 

 “durante le operazioni di demolizione della

 le nuove aperture all’interno delle strutture più recenti d

 l’idrolavaggio







54840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



delle pietre tipiche dell’area murgiana. Per 

 sia verificato tramite esecuzione di saggi se al di sotto dell’attuale piano di 

Dell’esito di tali saggi sia data immediata comunicazione a questa Amministrazione, 









all’interno di controfodere in cartongesso o laterizio, al fine di non realizzare nuovi 





 all’interno di nicchie o su murature di nuova co


vigenti in materia di difesa dell’avifauna, considerando che l’area 
all’interno di un’area SIC;


 vento sia realizzata all’interno dell’area della ex base dei missili Nato;
 i lavori di scavo, esclusi quelli nell’area della Caserma, dovranno essere effettuati 



823 e 826 del Codice Civile, nonché dell’art. 733 del Codice Pena

comunicazione a questa Soprintendenza, che si riserva di richiedere l’esecuzione, a 

e, affinché si stabilisca la natura e l’entità del deposito archeologico. 
All’esito di tali approfondimenti, questa Soprintendenza potrà avviare i provvedimenti 



                                                                                                                                54841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Grazia Maggio
30.04.2025
09:18:08
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
30.04.2025
16:15:49
GMT+02:00



54870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


